Μεταξύ των εξορισθέντων είναι και ο γιός του Παπαϊωα-
κείμ Πεσματζόγλου, Βασίλης που κρατάει σημειώσεις. Από την
ημέρα που εξορίστηκε και έφτασε 52 ημέρες μετά στην Και-
σάρεια. Να δούμε πώς περιγράφει αυτή την πορεία.

Μια μικρή και σύντομη έκθεσις της εξορίας μου
από αρχής μέχρι της σήμερον.(1)

Σπάρτη τη 13/26 Μαΐου 1921. Κατά την αποφράδα ημέ-
ραν καθ΄ ήν ήτο Πέμπτη ήλθε το σκληρό διάταγμα της εξορίας
των χιλιάδων κατοίκων των πόλεων, αλλά δεν εξεδηλούτο μέχρι
της πέμπτης μετά μεσημβρινής ώρας. Περί αυτήν την ώραν λοι-
πόν ελθών νέος διοικητής εις την πόλιν ονόματι Τάλιατ εξέδωκε ή
μάλλον διέταξε να εξωρίσωσι πάντας τους χριστιανούς άνδρας,
αλλά πάλιν οι εντόπιοι Τούρκοι απέκρυπτον.

εις Καισάρειαν,
όπου διαμείνας ημέρας τινάς επεθύμησε να επισκεφθή εκ την
δύωρον απέχουσαν αυτής κωμόπολιν Φλαβιανά (Ζινζι-δερέ),
ένθα ευρίσκεται ως η περίβλεπτος Μονή η Τιμωμένη επ΄ ονόματι
του Τιμίου Προφήτου Προδρόμου του Βαπτιστού Ιωάννου.

Εγνωσθείσης η ενταύθα άφιξις του ιεράχου Πατάρων και νυν
Καισαρείας Καππαδοκίας Μελετίου, ήτις εγένετο τη 2/15 Μαΐου
1922 ημέρα Δευτέρα ώρα 8 μετά μεσημβρίαν ειδοποιήθησαν δια
κωδωνοκρουσιών, άπαντες πρόσφυγες το και εντόπιοι χαρούμε-
νοι έδραμον εις υποδοχήν αυτού και ημείς μεν οι μαθηταί και αι
μαθήτριαι του ορφανοτροφείου ετάχθημεν ένθεν και ένθεν της

Πλατείας της Μονής, οι δε
λοιποί εξήλθον μέχρι των
πυλών της κωμοπόλεως,
όπου τον προσέμενον.